

دیدگاه حسین براتی کارشناس مذهبی در خصوص اهمیت نقش و جایگاه حجاب در جامعه اسلامی

واژه حجاب معنای گوناگونی دارد از جمله: پرده، حجاب و پوشش، حجاب در اسلام از یک مسئله کلی و اساسی ریشه می گیرد.

به گزارش خبر، حسین براتی کارشناس مذهبی با ارسال یادداشتی با عنوان "اهمیت نقش و جایگاه حجاب در جامعه اسلامی" به پایگاه خبری گزارش خبر آورده است:

واژه حجاب معنای گوناگونی دارد از جمله: پرده، حجاب و پوشش، حجاب در اسلام از یک مسئله کلی و اساسی ریشه می گیرد. شهید مطهری در مورد تاکید حجاب در اسلام می فرماید: "اسلام می خواهد انواع التذاذ های جنسی چه بصری، چه لمسی و چه نوع دیگر به محیط خانوادگی و در کنار دواج قانونی اختصاص یابد و اجتماع منحصر برای کار و فعالیت می خواهد این موضوع و محیط را از یکدیگر تفکیک کند." در واقع از نظر اسلام حجاب منزوی کردن زن نیست بلکه به معنای جلوگیری از اختلاط و آمیزش بی قید و شرط زن و مرد در جامعه است. این اختلاط به ضرر جامعه وزن و مرد علی الخصوص به ضرر زن است.

اسلام حجاب را مسئله ارزشی می داند و به زنان اجازه میدهد با حفظ جایگاه انسانی و بعد روحانی در فعالیت های گوناگون اجتماعی نقش کارآمد و سازنده ای داشته باشد، زن بدون حجاب نمی تواند آزادی و کرامت خود را پاس بدارد و حضور او در جامعه مفید و سازنده نخواهد بود. باید ارزش حجاب را در جامعه جستجو کرد نه در خانه و خانواده چرا که در خانواده حجاب جریان کم رنگ تری دارد اما هنگام حضور در اجتماع و روبه روشن شدن بانام حرمان یک زن مسلمان تاثیر بسزای حجاب را می فهمد و به جایگاه و نقش مفیدیک زن محجبه پی می برد.

به همین دلیل قرآن کریم بر روی مساله حجاب تاکید بسیار داشته و آیات فراوانی هم در این خصوص وجود دارد. به طور مثال خداوند در سوره احزاب آیه ۳۳ می فرماید: "ای پیامبر به زنان و دخترانت و به زنان مومنان بگو پوشش های خود را بر خود فرو نگینند، این برای آنکه شناخته شوند و مورد آزار و اذیت قرار نگیرند نزدیکتر است، و خدا امر زنده مهربان است."

در این راستا رهبر معظم انقلاب حضرت امام خامنه ای (حفظ الله) در مورد جایگاه حجاب در اسلام و رعایت برخورد بیگانه با هم می فرماید: "باید مسائل ارزشی اسلام در جامعه احیا شود، مساله حجاب یک مساله ارزشی است و ماکه اینقدر روی حجاب مقیدیم بدین خاطر است که حفظ حجاب به زن کمک می کند تا به آن رتبه عالی و معنوی خود برسد و دچار آن لغزشگاه های بسیار لغزنده ای که سر راهش قرار داده اند نشود." مقام معظم رهبری نبود حفاظ بین زن و مرد را از خواسته غربی ها می داند، ایشان در این باره می فرماید: "غربی ها با همه چیز کنار می آیند جز با دو سه چیز که یکی از آنها و شاید مهمترین حفظ این حالت منطبق میان دو جنس زن و مرد است. یعنی خویشتن داری در مقابل چیزی که به آن آزادی جنسی گفته می شود، در مقابل این، به شدت سرسختند و هر کار دیگری کنند مهم نیست." از نظر آنان کسی مرتجع است که روی این مسئله تاکید کند بطور مثال اگر در کشوری زنان بایک حدودی از مردان مجزا شدند این می شود خلاف تمدن البته راست هم می گویند تمدن آنها بر روی همان ویرانه های تمدن رومی بنا شده، و چیزی جز این نیست، اما این از لحاظ ارزشی غلط است و عکسش درست است.

بنابراین باتوجه به دیدگاه اسلام در مورد حجاب و بیانات ارزشمند رهبر معظم انقلاب حضرت امام خامنه ای در این خصوص در میابیم که امروزه دشمنان نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران با حربه ای بانام تکراری ((حجاب اجباری)) سعی در ایجاد فروپاشی ارکان خانواده ایرانی و تفرقه افکنی بین مذاهب موجود در کشور و ایجاد انزجار مسلمین از اسلام می کنند، در حالی که مادر کشور ایران طبق قانون اساسی قانون حجاب داریم نه حجاب اجباری، چون گزاره حجاب اجباری گزاره درستی نیست و حجاب یک امر مسلم دینی است یعنی اگر زن مسلمان بخواهد دیندار باشد باید به حجاب معتقد و پایبند باشد و به طور مثال وقتی گزاره های دینی در روند دموکراتیک مبنای قانون شد الزام حقوقی پیدا می کند.

یکی از سواستفاده های دشمنان از قانون حجاب در ایران بازی جدید یک زن معلوم الحال به نام مصی علی نژاد است زن منافق ایرانی که زنان و دختران ایرانی را تشویق به کشف حجاب می کند و کمپین چهارشنبه سفید (که در واقع چهارشنبه سیاه است) را راه انداخته که زنان علنی بدون روسری و حجاب در جامعه فعالیت های اجتماعی داشته باشند. و دقیقاً از همین جا است که ذبح دین شروع می شود و خیلی آرام از این روش ارزش های اسلامی جامعه ایرانی فرومی یابد، در واقع می توان گفت هدف اصلی دشمن از تخریب مساله حجاب فروپاشی ارکان و ستون خانواده است، باید توجه داشته باشیم که امروزه دشمنان کشور عزیزمان با سواستفاده از مساله حجاب سعی دارند به اهداف شوم خود از جمله براندازی نظام دست یابند. به همین دلیل رسانه های مختلفی راه افتاده که خط مشی همه آنان بی ارزش جلوه دادن حجاب که مانع پیشرفت زنان در جامعه است، می باشد.

بعد از پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی در ایران دشمنان خارجی از طریق مسائل مختلف از جمله همین مساله حجاب به ایجاد توطئه مستمر و بی نظیر علیه ایران پرداخته اند اما به لطف خداوند و امام زمان و متکی بودن مردم عزیز ایران علی الخصوص جوانان به راه امام راحل و همچنین آموزه های ناب دینی تمام این تلاش های مذبحخانه عقیم مانده است. و باتوجه به سخنان گهربار حضرت امام خامنه ای در سال ۱۳۹۱ در آستانه ولادت حضرت فاطمه (س) که فرمودند: "دشمنان آن همه هزینه فکرو تبلیغات می کنند که نتیجه آن همیشه فریب خوردن چند دختر است که در گوشه و کنار روسری از سر بردارند و این نشانه حقیر بودن دشمن و اقدامات حقیرانه آنهاست باید پیش از پیش متوجه دشمنی این از خدا بی خیران باشیم."

لذا بنده به عنوان عضو کوچکی از جامعه و کارشناس مسائل مذهبی معتقدم که: باید با افزایش معرفت و عقلانیت و ایمان مردم و روشننگری سیاسی و ترویج رفتار و اخلاق اسلامی و تاکید بر اتحاد ملی و گسترش برادری و مهربانی و مهمتر از همه روشننگری در مورد فلسفه حجاب در اسلام و قانون بودن آن در کشور و همچنین تاثیر آن در زندگی افراد و روش های سوء استفاده دشمنان از این مسائل جلوی اتفاقاتی نظیر اتفاقات اخیر کشور گرفته می شود و دیگر کمتر شاهد چنین اتفاقات تلخ در جامعه هستیم.